ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA TƠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 332/BC-UBND Ia Tơi, ngày 26  tháng 6  năm 2024

BÁO CÁO

Về việc đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách xã 6 tháng

 đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

(Báo cáo tại kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa III)

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân

dân xã Ia Tơi Khóa III, kỳ họp thứ 7 phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách xã và

phân bổ dự toán ngân sách năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách

nhà nước 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. Đánh giá tình hình ước thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm

2024

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

a) Tổng thu ngân sách nhà nước tại địa bàn xã, ước thực hiện 6 tháng đầu

năm 46.472,920 triệu đồng đạt 49,06% so với dự toán giao đầu năm.

b) Tổng thu ngân sách phân cấp cho xã hưởng, ước thực hiện 6 tháng đầu

năm 38.290,921 triệu đồng đạt 90,62% so với dự toán giao đầu năm (chủ yếu do

thu chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024). Trong đó:

- Thu các khoản xã hưởng 100%, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 91,967

triệu đồng đạt 87,59% so với dự toán giao đầu năm.

- Thu các khoản phân chia theo tỷ lệ, ước thực hiện 6 tháng đầu năm

767,911 triệu đồng đạt 161,67% so với dự toán giao đầu năm.

- Thu cân đối từ ngân sách cấp trên, ước thực hiện 6 tháng đầu năm

4.242,608 triệu đồng.

- Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên, ước thực hiện 6 tháng đầu

năm 16.169,250 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024: 17.019,184 triệu đồng.

(Có Biểu chi tiết kèm theo)

2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách

Chi ngân sách ước thực hiện 6 tháng đầu năm 7.064,060 triệu đồng; đạt

24,63% dự toán giao đầu năm:

2

a) Chi đầu tư phát triển: Ước thực hiện 06 tháng đầu năm 3.713,625 triệu

đồng; đạt 79,73% dự toán giao đầu năm, trong đó chi các nội dung sau:

- Chi các dự án quy hoạch: Điểm dân cư nông thôn số 66 xã Ia Tơi, huyện Ia

H’Drai, tỉnh Kon Tum: Kế hoạch vốn năm 2024: 636,468 triệu đồng đã giải ngân

585,941 triệu đồng, đạt 92%  so với dự toán giao.

- Chi đầu tư từ nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia 3.127,684

triệu đồng đạt 97,22% so với dự toán giao.

- Chi đầu tư phát triển từ nguồn thu sử dụng đất đưa vào cân đối chưa thực

hiện.

b) Chi thường xuyên (bao gồm chi từ nguồn vốn các Chương trình mục

tiêu quốc gia, vốn sự nghiệp): Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 3.350,435 triệu

đồng; đạt 14,23% dự toán giao đầu năm, trong đó chủ yếu chi các nội dung:

- Chi quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm

2.020,360 triệu đồng đạt 37,69% dự toán giao. Chủ yếu chi lương và các khoản

theo lương, các hoạt động thường xuyên.

- Chi cho công tác dân quân tự về, trật tự an toàn xã hội: Ước thực hiện 6

tháng đầu năm 747,643 triệu đồng đạt 51,53% dự toán giao. Chủ yếu phụ cấp cho

lực lượng Dân quân thường trực, Đội dân phòng các thôn.

(Có Biểu chi tiết kèm theo)

3. Tình hình thực hiện dự phòng ngân sách cấp xã ước thực hiện 6

tháng đầu năm 2024

Tổng nguồn dự phòng ngân sách cấp xã năm 2024: 180 triệu đồng, đã thực

hiện 6 tháng đầu năm 2024: 93,2 triệu đồng, trong đó thực hiện các nhiệm vụ: Chi

hỗ trợ mua gạo cứu đói giáp hạt năm 2024: 13,2 triệu đồng; chi hỗ trợ cho 02 hộ

gia đình bị thiệt hại nhà ở do thiên tai gây ra: 80 triệu đồng. Dự phòng ngân sách

cấp xã năm 2024 còn tồn: 86,8 triệu đồng.

II. Đánh giá một số mặt chủ yếu

1. Về thu ngân sách nhà nước

Kết quả thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm nhìn chung đạt tỷ lệ cao so

với dự toán giao đầu năm, có những khoản thu vượt chỉ tiêu so với dự toán giao.

Trong đó thu các khoản thuế trên địa bàn đạt hiệu quả cao. Tuy nhiên, cũng có

những khoản thu chưa đạt: Thu tiền cho thuê mặt đất mặt nước đạt 0% so với dự

toán giao.

2. Về quản lý chi ngân sách

- Thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng mục đích, tiêu chuẩn,

định mức, chế độ nhà nước quy định.

3

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2024; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ.

- Thực hiện quản lý và sử dụng tài sản công đúng mục đích, hiệu quả và điều

hành ngân sách đúng quy định.

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, chủ động sắp xếp các khoản

chi theo dự toán đã được giao.

- Đối với các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia Ủy ban nhân dân xã

đã xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng công

chức chuyên môn phụ trách.

III. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

1. Về thu ngân sách

- Tổ chức thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 đạt theo yêu cầu

dự toán đã giao, quản lý điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, theo

đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong việc tổ chức quản lý thuế trên địa

bàn xã đã được ủy nhiệm thu thuế tổ chức thu, nộp đúng quy định.

- Tăng cường tuyên truyền các chính sách pháp luật thuế đến các tổ chức, cá

nhân kinh doanh trên địa bàn để mọi người dân hiểu và chấp hành tốt pháp luật

thuế. Qua đó, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế xã trong việc

phối hợp với cơ quan thuế quản lý doanh thu bán lẻ hàng hóa, cung ứng dịch vụ tại

địa bàn.

- Chống thất thu thuế trong việc chứng thực hợp đồng, giao dịch khi chứng

nhận hợp đồng, giao dịch chuyển nhượng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản,

công trình gắn liền với đất.

- Tăng cường công tác tuần tra, quản lý bảo vệ rừng, kiên quyết xử phạt đối

với các trường hợp vi phạm Luật quản lý bảo vệ rừng.

- Phối hợp tốt giữa các ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại. Tăng

cường, kiểm tra các trường hợp cố tình trốn thuế, thu đủ, thu đúng các nguồn thu

nộp ngân sách nhà nước, kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm

pháp luật thuế.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tăng gia sản xuất, kinh doanh thúc đẩy

phát triển kinh tế.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án chương trình mục tiêu quốc gia, bàn

giao con giống, vật tư đến tay người dân được hỗ trợ để phát triển sản xuất kinh tế

tại địa phương.

- Tổng hợp, xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

II. Về chi ngân sách

4

- Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng dự toán được duyệt. Trường hợp

nguồn thu địa phương đưa vào cân đối chi thường xuyên không đạt dự toán sẽ ưu

tiên chi các khoản thực sự cần thiết hoặc giảm chi tương ứng với khả năng thu.

- Thực hiện triệt để việc tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách

nhà nước cho chi tiêu thường xuyên.

- Chủ động sử dụng dự phòng ngân sách xã để phòng, chống, khắc phục hậu

quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách và các nhiệm vụ

phát sinh ngoài dự toán theo quy định.

- Triển khai thực hiện đầu tư công từ nguồn thu sử dụng đất chuyển nguồn

năm 2023 sang năm 2024.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng

đầu năm và phương nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ia

Tơi./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Các ban HĐND xã;

- CT, các Phó CT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT, TCKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Bình

		LÊ VĂN BÌNH
	2024-06-27T15:06:01+0700
	Signer's office
	LÊ VĂN BÌNH
	Signing document

		2024-06-27T15:33:38+0700